
 

Informacija o potrebi za izmjenama i dopuni Statuta Naučno-tehnološkog parka 
Crne Gore d.o.o. 

 

Na osnovu člana 298 stav 2 tačka 1 Zakona o privrednim društvima ("Službeni list 
Crne Gore", br. 065/20, 146/21, 004/24), člana 13 stav 2 tačka 1 i člana 39 Ugovora o 
osnivanju Naučno-tehnološkog parka Crne Gore, Osnivači (Vlada Crne Gore i Univerzitet 
Crne Gore) predlažu izmjene Statuta društva i Odluke o izmjeni podataka. 

Predložene odluke su od suštinske važnosti za osiguranje usklađenosti sa 
zakonodavstvom o državnoj pomoći i stvaranje stabilnog finansijskog okvira za dalji 
razvoj Naučno-tehnološkog parka Crne Gore. 

Važeći osnivački akti Društva ne korespodiraju sa njegovom prirodom i 
djelokrugom poslovanja, jer su odredbe akta definisane tako da se radi o klasičnom 
privrednom društvu koje će, između ostalog, ostvariti dobit i vršiti raspodjelu iste, pa 
samim tim odredbe akata nijesu usaglašene sa pravilima državne pomoći. 

Predloženom Odlukom o izmjeni podataka društva Naučno-tehnološkog parka 
Crne Gore d.o.o. mijenjaju se odredbe koje se odnose na cilj društva, osnovne djelatnosti, 
finansiranja Društva, kao i raspodjelu dobiti Društva.  

Promjenu podataka Društva u odnosu na inicijalna osnivačka akta izvršene su na 
način što je društvo donijelo novi akt odnosno Odluku o izmjeni podataka Naučno-
tehnološkog parka Crne Gore DOO, a u skladu sa kojom je izvršeno usklađivanje Statuta 
kroz donošenje Odluke o izmjenama Statuta Naučno-tehnološkog parka Crne Gore d.o.o.  

Razlozi za izmjene Statuta: 
 

1. Usklađivanje sa propisima o državnoj pomoći: S obzirom na to da se Naučno-
tehnološki park Crne Gore (NTP CG) tretira kao korisnik državne pomoći, bilo je 
neophodno razjasniti i redefinisati odredbe koje se odnose na javno finansiranje 
kako bi se izbjeglo tumačenje da se sredstva iz budžeta koriste za ekonomske 
aktivnosti koje nisu usklađene sa propisima Evropske unije o državnoj pomoći. 

2. Sprječavanje unakrsnog subvencioniranja: Izmjene preciziraju da će se javna 
sredstva koristiti isključivo za aktivnosti koje se odnose na neekonomske 
djelatnosti NTP CG, sprječavajući prenos koristi na druge komercijalne djelatnosti. 

3. Raspodjela dobiti: Predviđeno je da se eventualna dobit reinvestira u dalji razvoj 
NTP CG i poboljšanje uslova poslovanja njegovih stanara. 

 
Izmjene Statuta se odnose na sljedeće: 
 

• dodaje se novi stav koji definiše  cilj društva Naučno-tehnološkog parka Crne Gore, 
društva s ograničenom odgovornošću; 



• mjenjaju se stavovi kojima se mijenja pretežna djelatnost društva kako bi se
uskladila sa propisima kojim se uređuje državna pomoć;

• precizira da se ostvarena dobit ne može dijeliti osnivačima, već se koristi za
unapređenje Naučno-tehnološkog parka Crne Gore, društva s ograničenom
odgovornošću;

• definiše se da društvo ne može pružat usluge besplatne pravne pomoći i
poslovnog savjetovanja.

Ministarstvo prosvjete, nauke i inovacija obratilo se Ministarstvu finansija za mišljenje 
na Predlog odluke o izmjeni podataka Naučno-tehnološkog parka Crne Gore d.o.o, kao i 
na Predlog odluke izmjenama i dopuni Statuta Naučno-tehnološkog parka Crne Gore 
d.o.o. Ministarstvo finansija je  aktom broj 01-040/25-7092/2 od 24. marta 2025.godine,
dalo saglasnost na navedene odluke.



PREDLOG 
 
 

Na osnovu člana 298 stav 2 tačka 1 Zakona o privrednim društvima („Službeni list CG", 
br. 65/20, 146/21 i 4/24), člana 23 stav 4 Statuta „Naučno-tehnološkog parka Crne Gore“ društva 
sa ograničenom odgovornošću (br. 01/24-233 od 22. aprila 2024. godine), Skupština osnivača 
„Naučno-tehnološkog parka Crne Gore“ društva sa ograničenom odgovornošću, na sjednici od  
_______  donijela je  

 

  

ODLUKU  

O IZMJENAMA I DOPUNI 

STATUTA „NAUČNO-TEHNOLOŠKOG PARKA CRNE GORE“   

DRUŠTVA SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU 

 

 

                                                              Član 1 

U Statutu „Naučno-tehnološkog parka Crne Gore“ društva sa ograničenom odgovornošću 
(br. 01/24-233 od 22. aprila 2024. godine) u članu 1 poslije stava 1 dodaje se novi stav koji glasi: 

„Cilj Društva je sprovođenje aktivnosti usmjerenih ka umrežavanju akademske zajednice 
i privrede, stimulisanju i upravljanju transferom znanja i visokih tehnologija, unapređenju 
internacionalizacije poslovanja i komercijalizacije naučnih istraživanja, stvaranju novih i razvoju 
postojećih inovativnih privrednih društava, kreiranju i primjeni inovacija zasnovanih na vrhunskim 
naučnim rezultatima promovišući kulturu inovacija i konkurentnost privrednih društava i institucija 
baziranih na znanju sa ciljem razvoja privrede i države u cjelini.“ 

 

Dosadašnji st. 2 i 3 postaju st. 3 i 4. 

 

                                                               Član 2 

U članu 5 st. 1 i 2 mijenjaju se i glase: 



„Društvo će obavljati djelatnosti u skladu sa Zakonom o klasifikaciji djelatnosti („Službeni 
list CG”, br. 18/11 i 152/22). Pretežna djelatnost Društva, shodno Zakonu o klasifikaciji djelatnosti, 
identifikuje se pod šifrom:  72.19 Istraživanje i razvoj u ostalim prirodnim i inžinjerskim naukama. 

      Pored pretežne djelatnosti, shodno istom Zakonu, Društvo će se naročito baviti sljedećim 
djelatnostima: 

1) 62.02 - Konsultantske djelatnosti u oblasti informacione tehnologije; 
2) 68.20 - Iznajmljivanje vlastitih ili iznajmljenih nekretnina i upravljanje njima; 
3) 70.22 - Konsultantske aktivnosti u vezi sa poslovanjem i ostalim upravljanjem; 
4) 72.20 - Istraživanje i razvoj u društvenim i humanističkim naukama; 
5) 74.90 - Ostale stručne, naučne i tehničke djelatnosti; 
6) 77.33 - Iznajmljivanje i lizing kancelarijskih mašina i kancelarijske opreme (uključujući 

kompjutere); 
7) 77.39 - Iznajmljivanje i lizing ostalih mašina, opreme i materijalnih dobara; 
8) 85.59 - Ostalo obrazovanje; 
9) 85.60 - Pomoćne obrazovne djelatnosti; 
10)  82.99 - Ostale uslužne aktivnosti podrške poslovanju.“ 
       Stav 5 briše se. 

 

Član 3 

            Član 16 mijenja se i glasi: 

     „Osnivači vrše raspodjelu ostvarene dobiti srazmjerno udjelima Osnivača u ukupnom 
kapitalu 

društva. 

            Osnivači mogu ostvarenu dobit reinvestirati u Društvo i koristiti i za ispunjavanje ciljeva 
Društva koji se odnose na: 

1) infrastrukturne investicije; 
2) razvoj djelatnosti unapređenjem postojećih i uvođenjem novih servisa; 
3) pružanje usluga i sprovođenje aktivnosti usmjerenih ka umrežavanju akademske 

zajednice i privrede, stimulisanju i upravljanju transferom znanja i visokih tehnologija; 
4) razvoj programa podrške kompanijama, stanarima, naučnoistraživačkoj i inovativnoj 

zajednici; 
5) unapređenju internacionalizacije poslovanja i komercijalizacije naučnih istraživanja; 
6) sopstvene naučnoistraživačke i inovativne projekte; 
7) projekte saradnje sa subjektima koji se bave sličnom vrstom djelatnosti na nacionalnom i 

međunarodnom nivou; 
8) druge aktivnosti u skladu sa poslovnom politikom, godišnjim programom rada i 

finansijskim planom Društva.“ 
 



Član 4 

Član 17 briše se. 

 

Član 5 

 

 

U članu 22 stav 4 riječi: „Društvo bez naknade može pružati i usluge besplatne prave 
pomoći i poslovnog savjetovanja.“ brišu se. 

 

Član 6 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja na oglasnoj tabli Društva, 
a nakon dobijanja saglasnosti Osnivača. 

 

 

 

Broj:____________ 

Podgorica, ______________ 

 

            ZA VLADU CRNE GORE                                           ZA UNIVERZITET CRNE GORE 
 

     ________________________                                           ___________________________ 

Prof. dr Anđela Jakšić-Stojanović, ministarka                           Prof. dr Vladimir Božović, rektor 

 

 

 

 

 

 



PREDLOG 

 

 

Na osnovu Zakona o privrednim društvima ("Službeni list Crne Gore", br. 065/20 od 
03.07.2020, 146/21 od 31.12.2021, 004/24 od 23.01.2024), Ugovora o osnivanju 
Naučno-tehnološkog parka Crne Gore br. 07-87/2 od 28.01.2019. i br./Ref 01-326 od 
28.01.2019, Statuta Naučno – tehnološkog parka Crne Gore br. 01/24-233 od 
22.04.2024. godine, Osnivači društva Naučno-tehnološkog parka dana ______2025. 
godine donose sljedeću: 

 

  

ODLUKU 

O IZMJENI PODATKA DRUŠTVA 

„NAUČNO-TEHNOLOŠKOG PARKA CRNE GORE“   

DRUŠTVA SA OGRANIČENOM ODGOVORNOŠĆU 

 

Član 1 

U Ugovoru o osnivanju „Naučno-tehnološkog parka Crne Gore“ društva s ograničenom 
odgovornošću, broj 07-87/2 za Vladu Crne Gore i  broj/ref 01-326 za Univerzitet Crne Gore od 
28.01.2019. godine, u članu 1 stav 2 mijenja se i glasi:  

„Cilj Društva je sprovođenje aktivnosti usmjerenih ka umrežavanju akademske zajednice i 
privrede, stimulisanju i upravljanju transferom znanja i visokih tehnologija, unapređenju 
internacionalizacije poslovanja i komercijalizacije naučnih istraživanja, stvaranju novih i razvoju 
postojećih inovativnih privrednih društava, kreiranju i primjeni inovacija zasnovanih na vrhunskim 
naučnim rezultatima promovišući kulturu inovacija i konkurentnost privrednih društava i institucija 
baziranih na znanju sa ciljem razvoja privrede i države u cjelini.“ 

Stav 3 briše se. 

Član 2 

Član 5 mijenja se i glasi:  



„Društvo će obavljati djelatnosti u skladu sa Zakonom o klasifikaciji djelatnosti („Službeni list CG”, 
br. 18/11 i 152/22), koje će se bliže definisati Statutom Društva. 

Pretežna djelatnost Društva, shodno Zakonu o klasifikaciji djelatnosti, identifikuje se pod šifrom:  
72.19 Istraživanje i razvoj u ostalim prirodnim i inžinjerskim naukama. 
 
Pored pretežne djelatnosti, shodno istom Zakonu, Društvo će se naročito baviti sljedećim 
djelatnostima: 

1) 62.02 - Konsultantske djelatnosti u oblasti informacione tehnologije; 
2) 68.20 - Iznajmljivanje vlastitih ili iznajmljenih nekretnina i upravljanje njima; 
3) 70.22 - Konsultantske aktivnosti u vezi sa poslovanjem i ostalim upravljanjem; 
4) 72.20 - Istraživanje i razvoj u društvenim i humanističkim naukama; 
5) 74.90 - Ostale stručne, naučne i tehničke djelatnosti; 
6) 77.33 - Iznajmljivanje i lizing kancelarijskih mašina i kancelarijske opreme (uključujući 

kompjutere); 
7) 77.39 - Iznajmljivanje i lizing ostalih mašina, opreme i materijalnih dobara; 
8) 85.59 - Ostalo obrazovanje; 
9)  85.60 - Pomoćne obrazovne djelatnosti; 
10)  82.99 - Ostale uslužne aktivnosti podrške poslovanju.“ 

 

Član 3 

U članu 6 stav 2 briše se. 

U stavu 3 riječi: „Crne Gore“ brišu se. 

Dosadašnji stav 3 postaje stav 2.  

Član 4 

U članu 9 stav 4 i 5 brišu se. 

Član 5 

U članu 10 stav 1 riječi: „Ugovor o zajedničkom građenju zaključiće se istovremeno sa 
zaključenjem ovog Ugovora ili najkasnije u roku od 30 (trideset) dana od dana zaključenja ovog 
Ugovora“ brišu se. 

U stavu 2 riječi: „u momentu zaključenja ovog Ugovora“ brišu se. 



 

St. 3, 4 i 5 brišu se. 

Na kraju stava 7 tačka se zamjenjuje zarezom i dodaju riječi: „osim na nepokretnostima koje su 
precizirane članom 9 stav 2 ovog Ugovora.“ 

Dosadašnji st. 6 i 7 postaju st. 3 i 4. 

 
Član 6 

U članu 18 stav 5 riječi: „s uslovima bliže određenim Statutom Društva.“ zamjenjuju se riječima: 
„sa Zakonom o privrednim društvima.“ 

Član 7 

U članu 21 stav 1 mijenja se i glasi: 

„Društvo se finansira iz: 

1) sopstvenih prihoda; 
2) fondova rizičnog kapitala; 
3) sredstava investitora/donatora u inovacionu djelatnost; 
4) nacionalnih i međunarodnih programa, projekata i fondova; 
5) budžeta Crne Gore; 
6) budžeta jedinica lokalne samouprave; 
7) fonda koji podstiče inovacionu djelatnost; i 
8) drugih izvora u skladu sa zakonom.“  

 
Stav 4 briše se. 

 

Član 8 

U članu 22 stav 2 mijenja se i glasi: 

„Osnivači vrše raspodjelu ostvarene dobiti srazmjerno udjelima Osnivača u ukupnom kapitalu 
društva. Osnivači mogu ostvarenu dobit reinvestirati u Društvo i koristiti i za ispunjavanje ciljeva 
Društva koji se odnose na:  

1) infrastrukturne investicije; 
2) razvoj djelatnosti unapređenjem postojećih i uvođenjem novih servisa; 
3) pružanje usluga i sprovođenje aktivnosti usmjerenih ka umrežavanju akademske 

zajednice i privrede, stimulisanju i upravljanju transferom znanja i visokih tehnologija; 
4) razvoj programa podrške kompanijama, stanarima, naučnoistraživačkoj i inovativnoj 

zajednici; 



5) unapređenju internacionalizacije poslovanja i komercijalizacije naučnih istraživanja; 
6) sopstvene naučnoistraživačke i inovativne projekte; 
7) projekte saradnje sa subjektima koji se bave sličnom vrstom djelatnosti na nacionalnom i 

međunarodnom nivou; 
8) druge aktivnosti u skladu sa poslovnom politikom, godišnjim programom rada i 

finansijskim planom Društva.“ 
 

St. 3, 4 i 5 brišu se. 
 

 
Član 9 

U članu 30 stav 3 briše se. 

 

Član 10 

U članu 31 stav 2 briše se.  

Dosadašnji st. 3 do 6 postaju st. 2 do 5.  

 

Član 11 

Ostale odredbe Ugovora o osnivanju „Naučno-tehnološkog parka Crne Gore“ društva s 
ograničenom odgovornošću ostaju nepromijenjene. 

 

Član 12 

Ova Odluka stupa na snagu kada je Osnivači potpišu i ovjere kod nadležnog organa u skladu sa 
zakonom.  

 

 

 

          ZA VLADU CRNE GORE                                           ZA UNIVERZITET CRNE GORE 
                      

Prof. dr Anđela Jakšić-Stojanović, ministarka                        Prof. dr Vladimir Božović, rektor 

 

_______________________________                              ___________________________ 




